
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05.12.2024                                                                                                 № 1542-п 

 
 О внесении изменений в постановление 
 администрации Симферопольского района 
 от 25.10.2023  № 2045-п  «Об утверждении  
 муниципальной программы «Охрана окружающей  
 среды на территории муниципального образования 
 Симферопольский район Республики Крым» 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2023 № 131-ФЗ                           

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

постановлением администрации Симферопольского района от 25.02.2015 № 9-п 

«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ и Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных ведомственных целевых программ», а также в 

целях улучшения экологической ситуации и создания здоровьеформирующей 

окружающей среды на территории муниципального образования 

Симферопольский район, администрация Симферопольского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Симферопольского 

района от 25.10.2023  № 2045-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды на территории муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым (Прилагается). 

2.Сектору информационных технологий и взаимодействия со СМИ 

администрации Симферопольского района разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Симферопольского района в 

государственной информационной системе «Портал Правительства Республики 

Крым». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 
Глава  администрации                                                                С.А.Петелин 

 
 
 



 

 

Приложение  
к постановлению 
администрации 
Симферопольского района 
от 05.12.25024 № 1542-п 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Озеленение и охрана окружающей среды на территории муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым» 

 

ПАСПОРТ 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Симферопольского района 
Республики Крым 

Соисполнители 

Программы 

- Управление финансово-бухгалтерского учета 
администрации Симферопольского района;  
- Администрации сельских поселений 
Симферопольского  района Республики Крым. 

Участники 

Программы 

- Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Симферопольского района 
Республики Крым. 
- Администрации сельских поселений 
Симферопольского  района Республики Крым. 

Подпрограммы отсутствуют 

Государственные 

программы 

Республики 

Крым, 

Государственные 

программы 

Российский 

Федерации и/или 

федеральные 

целевые 

программы, 

национальные 

проекты, на 

реализацию 

которых 

направлены 

мероприятия 

государственной 

программы 

 
отсутствуют 



 

 

Цели Программы 1. Реализация ст. 42 Конституции Российской 
Федерации на возможность жить в 
благоприятных условиях 

2. Создание здоровьеформирующей окружающей 
среды. 

3. Улучшение общей экологической ситуации в 
Симферопольском районе. 

4. Создание благоприятных и комфортных условий 
для проживания на территориях сельских 
поселений Симферопольского района. 

5. Защита территории района от непредвиденной 
природной и техногенной нагрузки на 
окружающую среду: воду, почву, 
инфраструктуру. 

6. Проведение мероприятий по созданию парков, 
скверов, аллей и прочих общественных зеленых 
зон. 

7. Повышение экологической культуры и степени 
вовлеченности населения в благоустройство 
окружающей среды. 

8. Увеличение количества хвойных и других 
полезных для здоровья человека растений. 

9. Повышение привлекательности общественных 
территорий Симферопольского района. 

10. Увеличение доступности зеленых территорий 

Задачи 

Программы 

1. Увеличение числа парков и озелененных зон в 
Симферопольском районе Республики Крым. 
2. Сохранение биологического разнообразия. 
3. Высадка хвойных и других полезных для 
здоровья человека растений. 
4. Экологическое образование и воспитание 
населения. 
5. Воспроизводство зеленых насаждений на 
территориях муниципальных образований 
Симферопольского района Республики Крым. 
6. Создание эстетического вида и превращение 
населенных пунктов Симферопольского района 
Республики Крым в цветущую, зеленую и 
благоустроенную территорию. 
7. Проведение мероприятий по озеленению 
существующих улиц, парков, скверов, аллей и 
прочих общественных зеленых зон. 
8. Озеленение спортивных и детских игровых 
площадок. 
9. Озеленение прибрежных зон водоемов на 
территории Симферопольского района для 



 

 

уменьшения количества подтоплений вследствие 
паводков и разлива рек. 
10. Проведение обучающих уроков и семинаров по 
черенкованию и посеву семян растений. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Программы 

- Увеличение количества парковых зон (создание 
новых парков, скверов, аллей). 
- Увеличение количества зеленых насаждений на 
территории муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым. 
- Озеленение детских игровых и спортивных 
площадок 
- Проведение уроков по высадке семян и 
черенкованию растений.  

Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

2024-2026 годы с возможностью разделения на 
этапы 

Объѐмы и 

источники 

финансирования 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым. 
Общий объем финансирования Программы на 2024 
год составляет 4 557 142,34 рублей, в том числе: 
- бюджет муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым – 4 557 
142,34 рублей. 
Планируемый объем финансирования Программы 
на 2025 год составляет 1682000 рублей, в том числе: 
- бюджет муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым – 

1682000 рублей. 
Планируемый объем финансирования Программы 
на 2026 год составляет 1683000 рублей, в том числе: 
- бюджет муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым – 

1683000 рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Улучшение экологической ситуации в районе, 
создание благоприятной здоровьеформирующей 
окружающей среды. Увеличение количества и 
площади зеленых насаждений на территории 
муниципального образования Симферопольский 
район Республики Крым, уменьшение количества 
подтоплений и разливов рек. 

 

 

 



 

 

1. Общая характеристика текущего состояния сферы 

реализации программы и проблемные вопросы 
Муниципальная программа  «Озеленение и охрана окружающей среды на 

территории муниципального образования Симферопольский район Республики 
Крым» разработана в соответствии с Федеральным законом Российской 
Федерации от 10.01.2002 № 7-ФЗ  «Об  охране окружающей среды», 
Постановлением администрации Симферопольского района Республики Крым 
от 25.02.2015 № 9-п «Об утверждении Порядка разработки и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ и Порядка разработки, 
утверждения и реализации муниципальных ведомственных целевых программ» 
с дополнением,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации каждый имеет 
право на благоприятную окружающую среду, каждый обязан сохранять 
природу, бережно относиться к природным богатствам, которые являются 
основой устойчивого развития, жизни и деятельности граждан, проживающих 
на территории Симферопольского района Республики Крым. 

Здоровье и благополучие населения являются главными ценностями, 
которые невозможно сохранить без обеспечения благоприятной экологической 
обстановки. 

Качество и безопасность окружающей среды, создание 
здоровьеформирующей окружающей среды приобретают всѐ большее значение 
в настоящее время. Экологическая безопасность и устойчивое развитие 
Симферопольского района возможны только при условии сохранения 
природных систем, поддержания соответствующего качества окружающей 
среды и во многом зависит от количества зеленых насаждений. 

Симферопольский район расположен в юго-западной части Республики 
Крым и находится в пределах равнинного, степного и предгорного Крыма, 
захватывая также горную часть на юге, на западе имеет выход к Чѐрному морю. 
Такое расположение включает в себя несколько агроклиматических зон. 
 Площадь района составляет 175 252,89 га или 6,7% площади полуострова, 
из которых около 70% занимают сельскохозяйственные земли. В состав района 
входят 109 населенных пунктов, объединенных в 22 сельских поселения. 

Через территорию района проходят важные транспортные «артерии» 
связывающие муниципальные образования Республики Крым, что в свою 
очередь оказывает сильную антропогенную нагрузку на окружающую среду. 

Симферопольский район – муниципальное образование с развивающимся 
курортно-рекреационным хозяйством и шедеврами природы.  

Зеленые насаждения Симферопольского района являются его визитной 
карточкой и существенным, природным, положительным отличием от условий 
жизни Симферополя. Множество жителей столицы меняют место жительства в 
пользу района, благодаря более чистому воздуху и большему количеству 
зеленых насаждений, что делает территорию более стойкой к неблагоприятным 
погодным условиям. В целом на территории муниципального образования 
значительная часть зеленых насаждений достигла состояния естественного 
старения (посадки 50-х, 60-х годов), что требует особого ухода, либо замены 



 

 

новыми насаждениями. Решение этих задач требует значительных финансовых 
затрат. 

 Этапами улучшения экологии является – озеленение и создание новых 
общественных пространств, а также проведение мероприятий по 
экологическому просвещению, формированию экологической культуры 
населения.   

При проведении различных природоохранных мероприятий выполняется 
озеленение территорий с целью создания благоприятного эстетического 
ландшафта, а также здоровьеформирующей окружающей среды. 

Однако проблему загрязнения окружающей среды следует решать 
глобально и природным способом -  путем высадки различных растений, 
созданием парковых и других зеленых зон, к которым применяются и не 
применяются такие требования качества, как освещение, охрана, комфорт 
передвижения и др., в общем количестве территорий района.  

Помимо того, что зеленые насаждения выполняют санитарно-
гигиенические функции, они активно участвуют в создании уникальных 
местных ландшафтов. Зеленые массивы, расположенные между отдельными 
населенными пунктами и жилыми массивами, объединяют их, придают им 
целостность и законченность, а также оживляют ландшафты центральных улиц 
и площадей, являются средством индивидуализации районов и сѐл. 

Организация мероприятий по охране окружающей среды заключается в 

экологическом просвещении, формировании экологической культуры в 

обществе, воспитании бережного отношения к природе, рациональном 

использовании природных ресурсов.   

Экологическое просвещение – является одной из составляющих 

природоохранной деятельности. Его цель - формирование ответственного 

отношения к окружающей среде, которое строится на базе экологического 

сознания. Природоохранная деятельность означает понимание законов 

природы, определяющих жизнь человека. Проявляется в соблюдении 

нравственных и правовых принципов природопользования, в активной 

созидательной деятельности по изучению и охране природной среды, 

пропаганде идей правильного природопользования, в борьбе со всем, что 

губительно отражается на окружающей природе. 

Приоритетной целью экологического просвещения, включая образование 

и воспитание, является формирование экологической культуры населения как 

неотъемлемой части общечеловеческой культуры, способствующей здоровому 

образу жизни, духовному росту общества, устойчивому социально-

экономическому развитию, экологической безопасности территории и каждого 

человека. 

Для этого необходимо обучение и воспитание граждан, которые 

включают в себя знания и умения, необходимые для обеспечения гармоничного 

сосуществования с окружающей средой. 

Экологическое просвещение населения заключается в проведении 

мероприятий с привлечением населения к участию в озеленении населенных 

пунктов, информирование в материалах СМИ об особенностях высаживаемых 



 

 

растений и их благотворном влиянии на здоровье человека и окружающую 

среду, эстетическое убранство населенного пункта. Источниками публикаций 

материалов на тему озеленения Симферопольского района могут быть газета 

Симферопольского района «Сельский труженик Крыма», социальные сети, 

чаты сельских поселений в различных мессенджерах и телеграмм-каналах. 

 

2.Цели и задачи муниципальной Программы 

Стратегические цели реализации Программы - создание благоприятной 

окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов для 

удовлетворения потребностей нынешнего и будущих поколений, создание 

здоровьеформирующей окружающей среды, реализации права каждого 

человека на благоприятную окружающую среду. 
Также программа имеет цели по оздоровлению экологической обстановки 

в муниципальном образовании Симферопольский район Республики Крым и 

обеспечение экологической безопасности его территорий и населения: 
1. Реализация ст. 42 Конституции Российской Федерации на возможность жить 
в благоприятных условиях. 
2. Создание благоприятных и комфортных условий для проживания на 
территориях сельских поселений Симферопольского района. 
3. Улучшение общей экологической ситуации в Симферопольском районе. 
4. Создание здоровьеформирующей окружающей среды. 
5. Защита территории района от непредвиденной природной и техногенной 
нагрузки на окружающую среду: воду, почву, инфраструктуру. 
6. Проведение мероприятий по созданию парков, скверов, аллей и прочих 
общественных зеленых зон. 
7. Повышение экологической культуры и степени вовлеченности населения в 
благоустройство окружающей среды. 
8. Увеличение количества хвойных и других полезных для здоровья человека 
растений. 
9. Повышение привлекательности общественных территорий 
Симферопольского района. 

10. Увеличение доступности зеленых территорий 

Задачами программы является: 
1. Увеличение числа парков и озелененных зон в Симферопольском районе 
Республики Крым. 
2. Сохранение биологического разнообразия. 
3. Высадка хвойных и других полезных для здоровья человека растений. 
4. Экологическое образование и воспитание населения. 
5. Воспроизводство зеленых насаждений на территориях муниципальных 
образований Симферопольского района Республики Крым. 
6. Создание эстетического вида и превращение населенных пунктов 
Симферопольского района Республики Крым в цветущую, зеленую и 
благоустроенную территорию. 
7. Проведение мероприятий по озеленению существующих улиц, парков, 
скверов, аллей и прочих общественных зеленых зон. 



 

 

8. Озеленение спортивных и детских игровых площадок. 
9. Озеленение прибрежных зон водоемов на территории Симферопольского 
района для уменьшения количества подтоплений вследствие паводков и 
разлива рек. 

10. Проведение обучающих уроков и семинаров по черенкованию и посеву 

семян растений. 

Кроме того: 

- обеспечение устойчивости экосистем и экологически безопасных 

условий проживания на территории муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым;  

- повышение экологической культуры и степени вовлеченности 

населения в вопросы охраны окружающей среды; 

- уменьшение антропогенного и негативного воздействия на 

окружающую среду; 
- повышение уровня экологической безопасности и сохранения 

природных систем.  В том числе состояние зеленых насаждений,оценивает 
биопродуктивность зеленых насаждений как прямое следствие всего состояния 
природной среды, непосредственно связанной с состоянием атмосферы, 
уровнем загрязнения почв и поверхностных вод в населенных пунктах; 

- защита территории района от непредвиденной природной и техногенной 
нагрузки на окружающую среду: воду, почву, инфраструктуру путѐм высадки 
зеленых насаждений по берегам рек с целью впитываемости большего объема 
воды растениями для уменьшения количества подтоплений вследствие 
паводков и разлива рек, а также для уменьшения испаряемости воды в жаркий 
период; 

- проведение мероприятий по созданию новых парков, скверов, аллей и 
прочих общественных зеленых зон в тех местах, где ранее были пустыри; 

- увеличение количества хвойных и других полезных для здоровья 
человека растений, которые насыщают воздух фитонцидами; 

- повышение привлекательности общественных территорий 
Симферопольского района находящихся в заброшенном, обветшалом 
состоянии путѐм увеличения количества зеленых насаждений. Помимо того, 
что зеленые насаждения выполняют санитарно-гигиенические функции, они 
активно участвуют в создании ландшафтов жилых массивов. Зеленые массивы, 
расположенные между отдельными районами застройки, объединяют их, 
придают поселению целостность и законченность, оживляют ландшафты, 
являются средством индивидуализации районов и микрорайонов; 

- увеличение озелененных территорий в пешей доступности 
микрорайонов поселений созданием зеленых коридоров и ядер экологического 
каркаса населѐнных пунктов. А возможность часто и без затрат времени на 
транспорт посещать парки или естественный природный ландшафт для 
прогулок, занятий спортом, тихого отдыха или работы вне офиса делает жизнь 
удобнее; 

- экологическое образование и воспитание населения путем проведения 
акций по бесплатной раздаче саженцев для высадки на территориях сѐл по 



 

 

согласованию с главами сельских поселений, проведения уроков для 
школьников по черенкованию и посеву семян; 

- воспроизводство зеленых насаждений на территориях муниципальных 
образований Симферопольского района Республики Крым путем проведения 
уроков для школьников по черенкованию и посеву семян растений с целью 
дальнейшей высадки школьниками на территориях школ или поселений; 

- создание эстетического вида и превращение населенных пунктов 

Симферопольского района Республики Крым в цветущую, зеленую и 

благоустроенную территорию. Выращенные по итогам уроков декоративные 

растения смогут существенно разнообразить и облагородить существующие 

пространства, добавят цвета, яркости, станут более привлекательными, 

создадут собственный уникальный ландшафт. Привлекательность зеленых 

насаждений используется для оценки разнообразия и идентичности 

озелененных пространств в рамках оценки деятельности органов местного 

самоуправления и руководителей субъектов. Чем больше создано условий и 

предпосылок для привлечения жителей в парки, тем больше фотографий 

приходится на этот тип пространств; 

- озеленение спортивных и детских игровых площадок с целью создания 

более благоприятных условий для пребывания на этих территориях путѐм 

создания притенѐнных пространств и живых изгородей для защиты от пыли 

автомобильных дорог. 

 

3.Прогноз развития сферы реализации программы 

Прогнозируемые конечные результаты реализации программы 

предусматривают повышение экологического благополучия и экологической 

безопасности населения муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, создание здовьеформирующей окружающей среды, 

биологического разнообразия и природных ресурсов для удовлетворения 

потребностей нынешнего и будущих поколений, реализацию права каждого 

человека на благоприятную окружающую среду и его (человека) участие в 

этом. 

 

4.Характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы 
Основным мероприятием муниципальной программы является – 

озеленение территории Симферопольского района - высадка посадочного 
материала, приобретенного за счет финансовых ресурсов, от платы за 
негативное воздействие на окружающую среду выделяемых на мероприятия, 
указанные в пункте 1 статьи 16

6
, пункте 1 статьи 75

1
 и пункте 1 статьи   78

2 

Федерального закона «Об охране окружающей среды» на 2024-2026, на 
территории поселений Симферопольского района Республики Крым. 

А также часть средств планируется освоить на закупку и 
установку/укладку предметов и систем (грунты/почвосмеси, системы полива, 
системы видеонаблюдения средства для затенения и удерживания влаги в 



 

 

почве), необходимых для приживаемости посадочного материала и его 
сохранности. 

Кроме этого, отдельным мероприятием муниципальной программы 
является проведение зеленых уроков по посеву семян и/или по черенкованию 
растений, и по итогам приживаемости, последующая высадка укоренившихся 
черенков (или же высадка сеянцев) - через 3 года - на постоянное место для 
озеленения территории поселений Симферопольского района Республики 
Крым.  

Реализация мероприятий программы приведет к улучшению 

экологической обстановки в населенных пунктах Симферопольского района 

Республики Крым при помощи создания новы зеленых зон и увеличения 

количества зеленых насаждений. 

Показателями достижения планируемых результатов будет: 

- количество новых парковых зон (скверов, парков, аллей) – индикатор 1(П); 

- количество высаженных зеленых насаждений - индикатор 2 (Р); 

- количество хвойных растений - индикатор 3(Рх); 

- количество лиственных растений - индикатор 4 (Рл); 

- количество кустарников – индикатор 5(Рк); 

- площадь озелененной территории (кв. м) – индикатор 6 (По); 

-количество проведенных зеленых уроков – индикатор 7 (ЗУ); 

- количество озелененных детских игровых и спортивных площадок – 

индикатор 8 (ДСп). 

- закупка и монтаж системы полива(СП); 

- закупка и монтаж системы видеонаблюдения(СВ); 

Количество высаженных зеленых насаждений рассчитывается по 

формуле      Р (растения)=Рх+Рл+Рк 

Муниципальная программа разработана с учетом финансовых ресурсов, 

от платы за негативное воздействие на окружающую среду выделяемых на 

мероприятия, указанные в пункте 1 статьи 16
6
, пункте 1 статьи 75

1
 и пункте 1 

статьи   78
2 

Федерального закона «Об охране окружающей среды» на 2024-2026 

для озеленения Симферопольского района Республики Крым. 

 

5. Срок и риски реализации муниципальной программы 
Реализация программы осуществляется на протяжении 2024-2026 годов с 

разделением на этапы. 

Основным источником финансирования мероприятий по закупке 

саженцев являются средства, поступающие в бюджеты субъектов  Российской 

Федерации и местные бюджеты от платы за негативное воздействие на 

окружающую среду (далее - Плата за НВОС), штрафов, установленных КоАП 

РФ за административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, административных штрафов, установленных 

законами субъектов Российской Федерации за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования 

(далее – Административные штрафы), а также средства от платежей по искам о 

возмещении вреда, причиненного окружающей среде и от платежей, 



 

 

уплачиваемых при добровольном возмещении вреда причиненного 

окружающей среде (далее - Платежи о возмещении вреда), направляются на 

выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) 

организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде, а в 

случае их отсутствия – на иные мероприятия по предотвращению и (или) 

снижению негативного воздействия на окружающую среду, сохранению и 

восстановлению природной среды, рациональному использованию и 

воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической 

безопасности.  

Реализация мероприятий возможно при наличии указанных средств в 

бюджете администрации Симферопольского района Республики Крым. 

Мероприятия по проведению зеленых уроков (черенкованию и посеву 

семян) могут проводиться и при отсутствии финансовых средств в бюджете 

администрации Симферопольского района Республики Крым. Но при наличии 

посадочного материала у основного ответственного за исполнение и 

реализации муниципальной программы. 
 

6. Информация об участии общественных, научных и иных организаций, 

физических лиц в реализации муниципальной программы 
 В реализации муниципальной программы могут принимать участие все 
желающие физические и юридические лица, а также представители научных, 
общественных и иных организаций. 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Симферопольского района Республики Крым взаимодействует с органами 
государственной власти и местного самоуправления, организациями и 
гражданами. Взаимодействие осуществляется в случаях и порядке не 
противоречащих действующему законодательству. 
 

 7.Информационное сопровождение муниципальной программы 
 Реализация мероприятий муниципальной программы проводятся с 
обязательным освещением в средствах массовой информации – Портал 
Правительства Республики Крым, телеграмм-канал и социальные сети 
администрации Симферопольского района Республики Крым. Кроме этого, в 
газете администрации Симферопольского района «Сельский труженик Крыма» 
могут публиковаться статьи про отдельные мероприятия или же сводный 
материал о нескольких мероприятиях. Также приветствуется освещение 
мероприятий муниципальной программы в телевизионных СМИ. 

 

8.Характеристика мер государственного и правового регулирования 

-  Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-

ФЗ; 

-  Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ (с изменениями) «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- решение 71 сессии Симферопольского районного совета II созыва от 
23.12.2022 № 802 «О районном бюджете муниципального образования 



 

 

Симферопольский район Республики Крым на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов (в редакции от 12.04.2023 № 848)»; 

-  постановление Администрации Симферопольского района от 18.11.2022 № 

1516-п «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации от 25.02.2015 № 9-п»; 

- решение 94 сессии Симферопольского районного совета II созыва №1066 от 

22.05.2024 «О внесении изменений в решение 87 сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым II созыва от 20 декабря 2023 года № 994 

«О районном бюджете муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов». 
 

9. Методика расчета индикаторов 
Методическое обеспечение для индикаторов «количество новых 

парковых зон (скверов, парков, аллей) 1(П), «закупка и монтаж системы полива 
(СП)» и «закупка и монтаж системы видеонаблюдения (СВ)» -  не требуется, в 
связи с тем, что индикаторы являются качественными показателями, которые 
характеризуют прогресс в решении поставленных задач, а именно факт 
выполнения запланированных мероприятий.  

Остальные индикаторы (Р, Рх, Рл, Рк) рассчитываются исходя из отчета о 
закупке посадочного материала и отчета об исполнении программы. 

 

10. Контроль за ходом реализации Программы 
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется заместителем 

главы администрации Симферопольского района, курирующим управление 
жилищно-коммунального хозяйства администрации Симферопольского района 
Республики Крым. 

Текущее управление реализации Программы осуществляется 
ответственным исполнителем Программы, который контролирует выполнение 
мероприятий, эффективное использование средств, направляемых на 
реализацию Программы. 

Ответственным исполнителем Программы выступает управление 
жилищно-коммунального хозяйства администрации Симферопольского района 
Республики Крым, которое: 

- разрабатывает в пределах своей компетенции проекты муниципальных 
правовых актов, необходимых для выполнения Программы; 

- организует реализацию Программы, а именно: формирует предложения 
о внесении изменений в Программу в соответствии с установленным Порядком 
разработки, формирования и реализации муниципальных программ, 
утвержденным постановлением администрации Симферопольского района от 
25.02.2015 № 9-п (далее – Порядок), Постановлением от 18.11.2022 № 1516-п 
«О внесении изменений и дополнений в постановление администрации от 
25.02.2015 № 9-п», осуществляет контроль за ее реализацией; 

- запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для 
проведения оценки эффективности и результативности Программы и 
подготовки годового отчета; 



 

 

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической 
информации о реализации программных мероприятий; 

- формирует заявки на финансирование мероприятий Программы из 
муниципального бюджета и на софинансирование из вышестоящих бюджетов в 
очередном финансовом году и направляет в управление экономического 
развития администрации Симферопольского района в сроки, установленные 
Порядком; 

- в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, в целях оценки вклада 
результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие 
Симферопольского района – формирует годовой отчет о ходе реализации и об 
оценки эффективности муниципальной программы и направляет в управление 
экономического развития             администрации                        
Симферопольского района; 

- осуществляет координацию деятельности по подготовке и реализации 
программных мероприятий, а также анализу и рациональному использованию 
средств бюджета.  

Управление Программой как эффективная форма управления 
изменениями предусматривает осуществление организации, планирования, 
руководства, координации человеческих и материальных ресурсов в течение 
осуществления проекта.   

Открытость управленческих действий будет обеспечиваться публичными 
отчетами о ходе выполнения Программы, а также прозрачностью 
использования финансовых ресурсов.   
 

11. Механизм реализации Программы и результаты. 
Обеспечение и контроль выполнения заданий Программы 

предусматривается путѐм реализации выполнения мероприятий всеми 
соисполнителями в соответствии со сроками исполнения. 

В случае необходимости внесение изменений в основные мероприятия 
Программы осуществляется путѐм внесения изменений в основную Программу. 

Ожидаемые результаты реализации Программы: 
- появление новых общественных зеленых пространств на территории 

Симферопольского района Республики Крым; 
- увеличение количества зеленых насаждений. 

 

12.Оценка эффективности реализации Программы 
Оценка эффективности реализации Программы проводится 

ответственным исполнителем совместно с соисполнителями при подготовке 
отчета после завершения ее реализации.  

Оценка эффективности реализации Программы проводится по двум 
направлениям: 

1. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы. 
Оценка степени достижения целей и решения задач Программы может 

определяться путем сопоставления фактически достигнутых значений 
показателей (индикаторов) Программы и их плановых значений по формуле: 

СДЦ = СДП / N, где: 



 

 

СДЦ - степень достижения целей (решения задач); 
СДП - степень достижения показателя (индикатора) Программы; 
N - количество показателей (индикаторов) Программы. 
СДП - степень достижения показателя (индикатора) Программы 

рассчитывается по формуле: 
СДП = ЗФ / ЗП - для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией 

развития которых является рост значений, или: 
СДП = ЗП / ЗФ - для целевых показателей (индикаторов), желаемой 

тенденцией развития которых является снижение значений, где: 
ЗФ - фактическое значение показателя (индикатора) Программы; 
ЗП - плановое значение показателя (индикатора). 
2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию 
Программы. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств, направленных на реализацию 
Программы, определяется путем сопоставления плановых и фактических 
объемов финансирования Программы по формуле: 

УФ = ФФ / ФП, где: 
УФ - уровень финансирования реализации Программы; 
ФФ - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию Программы; 
ФП - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий 

отчетный период. 
Эффективность реализации Программы рассчитывается по следующей 

формуле: 
ЭМП = (СДЦ + УФ) /2, где: 
ЭМП - эффективность реализации Программы; 
СДЦ - степень достижения цели (решения задач); 
УФ - уровень финансирования реализации Программы. 
Выводы об эффективности (неэффективности) реализации Программы 

определяются на основании следующих критериев: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Вывод об эффективности реализации 
Программы 

Критерии оценки 
эффективности 

неэффективная менее 0,5 

уровень эффективности удовлетворительный 0,5-0,79 

эффективная 0,8-1 

 
К Программе прилагаются сведения о показателях (индикаторах) 

Программы (приложение 1), перечень основных мероприятий Программы 
(приложение 2), ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка 
расходов на реализацию целей Программы по источникам финансирования 
(приложение 3). 
 
 
Начальник управления жилищно- 
коммунального хозяйства                                                                 В.М.Лимонов 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 1  
к муниципальной программе  
«Озеленение и охрана окружающей 
среды на территории муниципального 
образования Симферопольский район 
Республики Крым» 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Озеленение и охрана окружающей среды на территории муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым» 

 

№ 
п/
п 

Показатель (индикатор) 
Единица 

измерения 

Значение показателей* 

2024 2025 2026 

1 2 3 5 6 7 

1. 
Количество новых 
парковых зон (скверов, 
парков, аллей) 

шт. 1 0 0 

2. 
Количество высаженных 
зеленых насаждений 

шт. 30 60 90 

3 
Количество хвойных 
деревьев 

шт. 10 20 30 

4 
Количество лиственных 
деревьев 

шт. 10 20 30 

5 Количество кустарников шт. 10 20 30 

6 
Площадь озелененной 
территории  

кв. м 100 150 200 

7 
Количество проведенных 
зеленых уроков 

шт. 1 2 3 

8 
Озелененных детских 
игровых и спортивных 
площадок 

шт. 1 2 3 

9 
Закупка и монтаж системы 
полива 

объект 1 1 1 

*Сведения о показателях отражаются в отчете об исполнении программы 

 
Начальник управления жилищно- 
коммунального хозяйства                                                                                            
В.М.Лимоно



 

 

Приложение 2  
к муниципальной программе  
«Озеленение и охрана окружающей 
среды на территории муниципального 
образования Симферопольский район 
Республики Крым» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Озеленение и охрана окружающей среды на 

территории муниципального образования Симферопольский район Республики Крым» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы/основно

го мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый результат  
Последствия не 

реализации 
мероприятий 
Программы 

Основное мероприятие 
программы 

Начало Окончание 

1 Проведения озеленения 
на территории 

муниципального 
образования 

Симферопольский 
район Республики 

Крым 

Управление 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

администрации 
Симферопольс

кого района 
Республики 

Крым 

2024 2026 Увеличение количества и 
площади зеленых насаждений на 

территории муниципального 
образования Симферопольский 

район Республики Крым. 
Улучшение экологической 

ситуации в районе, создание 
благоприятной 

здоровьеформирующей 
окружающей среды 

Экологическая 
ситуация остается в 
таком же состоянии, 

количество 
озелененных 
территорий и 

зеленых насаждений 
не увеличивается 

 
Начальник управления жилищно- 
коммунального хозяйства                                                                                                                                              В.М.Лимонов 

 
 



 

 

Приложение 3  
к муниципальной программе  
«Озеленение и охрана окружающей 
среды на территории муниципального 
образования Симферопольский район 
Республики Крым» 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной 

программы «Озеленение и охрана окружающей среды на территории муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым» по источникам финансирования* 

 
Статус Ответственный 

исполнитель 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

мероприятий по 
реализации 
программы 

Источник финансирования Оценка расходов по годам реализации 
государственной программы, руб. 

 
2024 

 
2025 

 
2026 

1 2 3 4 6 7 8 
Муниципальн
ая программа 

Управление 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации   
Симферопольско
го района 
Республики 
Крым 

«Озеленение и охрана 
окружающей среды 
на территории 
муниципального 
образования 
Симферопольский 
район Республики 
Крым» 
 

Всего 4 557 142,34 1682000,00 1683000,00 

В т.ч. по отдельным источникам 
финансирования 

0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 

Бюджет РК 0 0 0 

Бюджет муниципального образования  
Симферопольский район РК 

4 557 142,34 1682000,00 1683000,00 

Внебюджетные средства    



 

 

*Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на еѐ реализацию. Объѐмы финансирования программы носят прогнозный 

характер и подлежат корректировке с учѐтом финансовых возможностей. 

 
Начальник управления жилищно- 
коммунального хозяйства                                                                                                                                              В.М.Лимонов 

 

1.Основное 
мероприятие  
Программы 

Управление 
жилищно- 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и   
Симферопольс
кого района 
Республики 
Крым 

Проведения 
озеленения на 
территории 
муниципального 
образования 
Симферопольский 
район Республики 
Крым 

бюджет муниципального образования 
Симферопольский район РК 
 
 

4 557 142,34 1682000,00 1683000,00 

  1.1 «Закупка 
посадочного 

материала» 

бюджет муниципального образования 
Симферопольский район РК 
 
 

3 457 142,34 1082000,00 1083000,00 

  1.2 «Закупка и 
монтаж системы 
полива» 

бюджет муниципального образования 
Симферопольский район РК 
 

1 100 000,0 600 000,0 600 000,0 



 

 

Приложение 4 
к муниципальной программе  
«Озеленение и охрана окружающей 
среды на территории муниципального 
образования Симферопольский район 
Республики Крым» 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной 

программы «Озеленение и охрана окружающей среды на территории муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым» в разрезе муниципальных образований Симферопольского района 

 

 
Начальник управления жилищно- 
коммунального хозяйства                                                                                                                                              В.М.Лимонов 

№ 
п/п 

Наименование 
основного 

мероприятия 

Наименование 
администрации 

сельского 
поселения 

Описание мероприятия 
Срок 

реализации 

Финансирование, руб. 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 8 9 10 

1 

Проведение 
озеленения на 
территории 
муниципального 
образования 
Симферопольский 
район Республики 
Крым 

администрации 
сельских 
поселений 
Симферопольско
го района 
Республики 
Крым 

1.1 «Закупка посадочного материала: 

древесных и кустарниковых пород» 

 

1.2 «Закупка и монтаж системы 

полива» 

2024 

3 457 142,34 

 

1 100 000,0 

1 082 000, 

 

600 000,0 

1 083 000,0 

 

600 000,0 

ИТОГО   4 557 142,34 1 682 000 1 683 000 

Всего по Симферопольскому району на 2024-2026 годы 4 557 142,34 1 682 000 1 683 000 


